com 59 anos de idade quando do requerimento da aposentadoria, cumprindo, pois, todas as condições 
constitucionais e legais para a concessão do beneficio em tela. 

Acerca do calculo dos proventos da aposentadoria em deslinde, esses foram fixados e 
atualizados na quantia mensal de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), assegurando-se, pois, 
o pagamento do presente beneficio em valor nunca inferior ao do salário mínimo nacional, em respeito ao 
disposto no §2° do art. 201 da Constituição Federal. 

A fundamentação legal da concessão da aposentadoria em exame se encontra devidamente

[...]

fundamentação legal constante no mesmo, em favor da servidora, Sra. Maria 
José de Ara*, ocupante do cargo/função de Auxiliar de Serviços Gerais, com 
carga horária de 40 horas semanais, lotada na Secretaria de Educação do 
Município de Jaguaruana, sendo devida a aposentadoria mensal no valor de R$ 
954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), com vigência do beneficio a 
partir de 13 de setembro de 2018. 

Após distribuição, o feito seguiu para instrução, tendo a Diretoria de 
Atos de Aposentadoria, Reforma e Pensão II, da Secretaria de Controle Externo 
dessa Corte de Contas, através da Informação n.° 01016/2021, sugerido